Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

2
/2

0
2
5
 2

2
:3

9
:2

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.1

4
-0

0
0
2

INDICAÇÃO: 2060/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, à Secretaria
de Infraestrutura e o Demutran, estudos técnicos
e a viabilidade, no quarteirão da Rua 16 do bairro
Novo Maracanaú, entre as Ruas 04 e 05, tendo
como objetivo a readequação da via para se
tornar mão única.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, Diretor do Demutran Mario
Sousa Melo Abreu Júnior, para que sejam realizados estudos técnicos e a viabilidade, no
quarteirão da Rua 16 do bairro Novo Maracanaú, entre as Ruas 04 e 05, tendo como
objetivo a readequação da via para se tornar mão única - Maracanaú - CE.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/12/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.91

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A readequação da Rua 16 do bairro Novo Maracanaú para mão única se faz
necessária devido ao intenso fluxo de veículos e pedestres na região, o que tem gerado
congestionamentos e aumentado os riscos de acidentes. Com a implantação da mão
única, será possível melhorar a fluidez do trânsito, garantir a segurança dos moradores e
usuários da via, além de facilitar o acesso aos estabelecimentos comerciais locais. Os
moradores vem reivindicando esse serviço, pois hoje está difícil muito o trânsito na
referida rua, que não na maioria das vezes não tem onde parar seu veículo, podendo
causar acidente e ser multados.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13023
Pág: 1 de 1